ties. Et ut habeamus animal vituli laborantis et offerentis in sacrificio Dei itemque hominis prudenter divina et cœlestia ratiocinantis, subsecuta sunt deinde illa duo cherubin expandentia alas suas in medio ecclesiæ et versis vultibus in propitiatorium se mutuo respicientia ³², id est duo præclarissimi ordines, devotione sua ecclesiam protegentes et conversis ad Deum cordibus se mutua caritate æmulantes, quorum unus Cisterciensis duce Bernardo, sanctissimi nominis abbate, monasticum ordinem jam pene lapsum ad primam apostolicæ vitæ normam reparavit, alter, merito et nomine a Deo Præmonstratus, duce Norberto Parthenopolitano archipræsule inceptus, ecclesiasticum ordinem de luto mundanæ vanitatis excussit. Credas hos duos ordines esse de Apocalypsi (*cap.* xi), duos prophetas circa finem mundi a Deo missos et sacco poenitentiarum amictos, duas olivas cœlestis clementiæ duoque candelabra divinæ gratiæ. Ita se in omnibus cruciant, ita verbo fidei mundum irrigant, ita meritum luce illuminant. Isti, Deo cooperante et piis omnibus juvantibus, adeo jam profecerunt, ut Cisterciensis quidem per istud temporis tricennium ³³ jam in septingentas et eo amplius ³⁴ abbatias magni nominis meriti et numeri accreverit ³⁵ et usque in barbaros Sarmatas et extremos Scythas jam diffundi cœperit ³⁶, Præmonstratus autem per hos viginti annos in abbatias pene septuaginta adleverit. Noster episcopus hos ambos ordines in suis recepit, inseruit et fovit, adeo ut rectoribus Præmonstrati ordinis terram ad tres abbatias fabricandas liberaliter traderit. Quarum duas ædificavit Philippus venerabilis abbas, primam quæ Bella-vallis (29) dicitur in saltu Duellii (30), alteram secus Hadonis-castrum loco qui Latine piscina sed vulgo vocatur Stanchia (31). Tertiam ³² Herbertus heremita juxta Arcus-villam (32) in valle Genesisii (33) extruxit. Eustachius quoque, vir reverentissimus et Monasterii in Argonna (34) itemque Castri-loci (35) duorum cœnobiorum ædificator et pater, abbatiam ex dono præsulis fundavit in insula supra Acram (36) fluvium, in alodio episcopali reddito ab Ultrico, fratre Guidonis archidiaconi, de quo multa retuli; ubi nunc electus abbas de ordine sancti Augustini cum octo canonicis locum ad majora provehit. Hæc ³⁷ omnes adhuc sub fabricatura positæ, cotidie rebus et numero servorum Dei accrescunt. A militibus quoque Jero-

VARIE LECTIONES.

²⁹ et r. bis scriptum f. ³⁰ emicuerunt f. ³¹ munda f. ³² respicientia f. ³³ triennium ed. ³⁴ de hoc verbo mihi ex codice f. non constat; ducentas circiter ed. ³⁵ accreverint f. ³⁶ cepit f. ³⁷ Tercius f. Hee f.

NOTÆ.

- (29) *Belval* in diœcesi Remensi.
 (30) *Duelle ou Dewilly*. CALM.
 (31) *L'Etanche*.
 (32) *Arc-ville*.

- (33) *Genievoux proche de Hatton-châtel*. CALM.
 (34) *Moutieren Argonne*.
 (35) *Chatrices*.
 (36) *Air?*

solimitani templi xenodochium quoddam juxta A Hadonis-castrum constructum est (37), et adhuc quedam alia sunt. Idem episcopus Sancto Benedicto mellora quæque tribuit; quod cœnobium Cisterciensis ordinis (38) Aderardus, filius Hugonis comitis de Rissello (39), in confinio episcopii de suis construendum tradidit. Non valeo, ut dignum est, memorare, quanta ipse venerabilis episcopus istis et aliis undecumque omnibus servis Dei etiam præter memorata dederit, quanta post ipsum omnis reverendus ejus⁴³ clerus, qui factus est el cooperato- B r in his omnibus, liberalissima devotione superaddiderit, quanta omnis populus ejus de tota urbe vel episcopio in omnibus superadjecerit et adjuverit. Pia fide dicere præsumo, quod hi omnes istis Dei servis adhuc plura daturi sunt. Nam videas C cotidie ipsos Dei servos eos frequentare, eis pia sedulitate assistere, ut putes simplices columbas in petra nidificaturas vel argumentosas apes cerea mella confecturas circa flores volitare. Hos illi ut gallina pullos suos sub alis recipiunt, amplectuntur, confovent, lætos pro impetratis muneribus ad sua remittunt. De sua etiam ecclesia, id est sanctæ Dei genitricis, dignum ejusdem præsulis præconium non silebimus, quomodo scilicet ejus presbiterium et omnem pene statum duabus turribus et ingenti ædificio⁴⁴, omnibus peregrinorum oblationibus ibi attitulatis, et de suo etiam multis additis. Quod opus ceteris hujus temporis incomparabile adhuc creseit inter manus artificum, quibus præsidet G Guarinus, ceteris doctior, ut sub Salomone ille Hyram de Tyro. Nec præterierim Constantium optimum ecclesiæ custodem et famulum, qui corpore permodicus, sed animo et fide magnus, de nido paupere magnas opes consecutus, omnes in opus celestis elemosinæ expendit. Ut enim taceam, quantos lazaros (40) esteris abhorrendos cum sua conjuge Officia, Deo revera officiosa, domi abluerit, cooperuerit et foverit: pontem in loco Hareuari (41), ter inundantibus aquis destructum, bis ligno et semel saxo super Mosam extendit; viam publicam ipseus pontis multo aggere constravit; xenodochia pauperum addictis redditibus ædificavit; ad ultimum hoc ecclesiæ opus ceteros adhortatus magno

sumptu ipse primus incepit. Ita urbi et ecclesiæ fidelis, et bonum exemplum relinqueret posteris, omnes thesauros suos in gazofilacium cœli sacra elemosina evehente collocavit (42). Nec illud de laude episcopi prætereundum est, quod per quindecim (43) annos, quibus præsul sedet, plebiculæ suæ ita pepercerit, ut percussuram numismatis⁴⁴ depravatam mox post primum annum deposuerit, et Cathalaunensem monetam induens, numquam deinceps nummi percussuram, ne pauperes inde gravarentur, mutari fecit. Ecclesia quoque Kaladiensis, ab hoc pontifice consecrata et in hoc episcopio fundata, in abbatiam sancti Cisterciensis ordinis⁴⁵ profecit; ubi nunc sub abbate sanctæ memoriæ Guntero militant regno cœlorum fere trecenti servorum Dei. Cœpit autem sub Heinricho præsule, quando ibi Robertus, venerabilis nostri cœnobii monachus, cum duobus sociis primum heremitavit, ecclesiola et quibusdam mansuiculis fabricatis. Sed eo ad abbatiam Belli-loci assumpto, cum locus vacuus remansisset, a viro nobili Waltero nepote, cujus erat, datus est venerabili Guidoni abbati de Tribus-Fontibus, Heinricho pontifice annuente et monente et maxime Herveo viro nobili hoc totum innitente⁴⁶ et hortante. Qui Herveus, ubi idem locus merito rebus et numero servorum Dei accrevit, se cœtibus eorum associavit exemplo mirabili. Nam uxori, unico filio mundoque et omnibus ejus abrenuntians, vir optimus unum servorum suorum ad hoc compulit, ut sibi domino suo laqueum in gula sua nodaret, et ita se tanquam latronem a domo sua usque ad locum beati Sulpitii⁴⁷ (44) per duo milliaria protraheret, cunctis mirantibus, lacrymantibus et Deum in hoc laudantibus.